
Art. 112 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
"Fondo per il miglioramento della qualità del
sistema educativo provinciale". Adozione di un
programma di spesa in economia per il settore
educazione motoria-sport anno scolastico
2023-2024. Spesa complessiva euro 78.000,00.

Determinazione n. 11622 del 26/10/2023

Art. 112 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Fondo per il miglioramento della qualità del
sistema educativo provinciale". Adozione di un programma di spesa in economia per il settore
educazione motoria-sport anno scolastico 2023-2024. Spesa complessiva euro 78.000,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00114
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Art. 112 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Fondo per il miglioramento della qualità del
sistema educativo provinciale". Adozione di un programma di spesa in economia per il settore educazione
motoria-sport anno scolastico 2023-2024. Spesa complessiva euro 78.000,00.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00114
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
L'art. 112 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. ha istituito il fondo per la qualità del sistema
educativo provinciale per l'incremento e lo sviluppo della qualità del sistema medesimo; lo stesso articolo al
comma 2 bis stabilisce che la Giunta provinciale utilizza il fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale per finanziare anche progetti e iniziative particolarmente significative ai fini della qualificazione
dell'offerta scolastica e formativa.
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 442 del 17 marzo 2023, ha approvato il Documento di
Programmazione degli interventi (DOPI) 2023 in materia di istruzione e cultura; il suddetto documento
prevede, tra l'altro, la programmazione del capitolo 252704 alla voce "Sezione relativa all'istruzione,
formazione e funzioni di sistema" sulla quale vengono imputate le spese derivanti da acquisti di beni e
servizi.
Nell'ambito di tale voce è prevista la realizzazione di iniziative nel settore Educazione motoria -
sport, manifestazioni sportive scolastiche per le quali è necessario acquisire beni e servizi e progetti in
ambiente naturale tra cui il "Progetto scuola montagna", atto a favorire l'avvicinamento dei giovani al
territorio di appartenenza e lo studio della cultura della montagna, e il progetto "Top class" attivato in orario
curricolare con l'obiettivo di favorire la più ampia adesione degli studenti e delle studentesse alla pratica
sportiva.
Tali iniziative, rivolte alle Istituzioni scolastiche formative provinciali e paritarie del primo e del secondo
ciclo della Provincia, sono state approvate nella programmazione dell'attività motoria e sportiva per l'anno
scolastico 2023-2024 con deliberazione della Giunta provinciale n. 1806 di data 6 ottobre 2023.



Al fine di dare attuazione alle attività e iniziative deliberate dalla Giunta provinciale sopra citata,
per mezzo dell'acquisto di beni/servizi, si ritiene necessario avvalersi di un apposito programma periodico di
spesa, ai sensi dell'art. 32 della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.i,
quantificato in euro 78.000,00, per il quale le risorse sono state prenotate con la predetta deliberazione della
Giunta provinciale.
Ritenuto opportuno, per quanto riguarda i relativi acquisti di beni e servizi, stabilire quanto segue:
- nella scelta dei contraenti ci si avvarrà delle convenzioni stipulate dall'Agenzia provinciale per gli appalti e
contratti della Provincia autonoma di Trento (di seguito APAC), se disponibili, in base a quanto previsto
dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2900 di data 3 dicembre 2009 allegato C) e s.m.i;
- qualora non siano attive convenzioni stipulate dall'APAC per i servizi oggetto del presente provvedimento,
l'individuazione dei fornitori di beni e servizi avverrà in base a quanto stabilito dall'art. 50 c.1 lett.b del D.lgs.
n. 36 del 31 marzo 2023, tenuto conto altresì delle disposizioni impartite con riferimento all'art. 1 del decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95 (cd.
"spending review") convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e con le deliberazioni
della Giunta provinciale n. 489 del 22 marzo 2013, n. 973 del 24 maggio 2016, n. 1050 del 30 maggio 2013,
n. 1392 del 11 luglio 2013 e n. 1097 del 29 giugno 2015 in materia di attività di approvvigionamento della
Provincia nonché sulla base delle indicazioni operative fornite concircolari dell'APAC;
- in considerazione degli importi contrattuali che saranno imputati al programma di spesa, la stipulazione dei
contratti avverrà mediante lo scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell'art. 18 del
D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00114
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
- la verifica delle prestazioni sarà effettuata dal Servizio istruzione e la corresponsione dei compensi dovuti
avverrà previa presentazione di idonea documentazione fiscale e secondo quanto contrattualmente
concordato, compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente;
- tra le categorie di spesa di cui all'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento sono
ammesse variazioni compensative nel limite del 20% dell'importo complessivo senza che ciò comporti un
aumento sul totale complessivo della spesa prevista;
- con riferimento alle disposizioni previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 41 di data 20
gennaio 2012, tenuto conto delle disposizioni introdotte dalla legge provinciale n.
2/2016 art. 12 bis e art. 73 c. 5 bis, si procederà all'acquisto di beni e servizi nel rispetto dei criteri ambientali
in relazione alle categorie merceologiche previste;
- sul presente programma di spesa non saranno affidati incarichi di studio, ricerca, consulenza e
collaborazione per i quali si devono applicare le disposizioni di cui al Capo I bis della Legge provinciale 19
luglio 1990, n. 23, le previsioni della deliberazione n. 2557 di data 7 dicembre 2006 nonché quanto contenuto
nel testo coordinato di cui alla circolare del Dipartimento Organizzazione, personale ed affari generali prot.
2123/GEN/08/D319 di data 5 novembre 2008
e ss.mm. e integrazioni, oltre alle circolari del Presidente prot. 53257 di data 27 gennaio 2012 e prot. 279377
di data 23 maggio 2014 in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, alla quale si
rinvia anche per il sostenimento di eventuali spese di comunicazione;
Si dà atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'art. 112 della legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006 che istituisce il "Fondo per il miglioramento
della qualità del sistema educativo provinciale";
- visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ;
- vista la legge provinciale n.23 del 19 luglio 1990, così come novellata dalla legge provinciale n.
9/2023 "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi



finanziari 2023-2025" ;
- visto l'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 489 di data 22 marzo 2013, n. 1050 del 30
maggio 2013 e n. 1392 di data 11 luglio 2013 e le indicazioni operative stabilite con le relative circolari
esplicative;
- visto il DOPI 2023 in materia di istruzione e cultura approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
442 del 17 marzo 2023;
- vista la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 così come novellata dalla legge provinciale n.
9/2023 "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi
finanziari 2023-2025";
DETERMINA
1. di dare attuazione, per l'anno scolastico 2023-2024, alle attività e iniziative descritte in RIFERIMENTO :
2023-S167-00114
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
premessa relative al settore Educazione motoria - sport, rivolte agli studenti e alle studentesse delle scuole
provinciali di ogni ordine e grado;
2. di approvare il programma di spesa in economia, ai sensi dell'articolo 32 della legge provinciale 19 luglio
1990, n. 23 e s.m. per la realizzazione delle attività di cui al punto 1,
secondo gli importi indicati nell'Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
per un importo complessivo pari a euro 78.000,00 di cui euro 22.000,00 per le attività a decorrere dalla data
di adozione del presente provvedimento al 31.12.2023 a carico del bilancio per l'esercizio finanziario 2023 ed
euro 56.000,00 per le attività
comprese nel periodo tra l' 01.01.2024 al 31.08.2024 a carico del bilancio per l'esercizio finanziario 2024;
3. di dare atto che:
- nella scelta dei contraenti ci si dovrà avvalere delle convenzioni stipulate dall'APAC, se disponibili, in base
a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2900
del 3 dicembre 2009, allegato C e s.m.i;
- qualora non siano attive convenzioni stipulate dall'APAC per i servizi oggetto del presente provvedimento,
l'individuazione dei fornitori di beni e servizi avverrà in base a quanto stabilito dall'art. 50 c.1 lett.b del D.lgs.
n. 36 del 31 marzo 2023, tenuto conto altresì delle disposizioni impartite con riferimento all'art. 1 del decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95 (cd.
"spending review"), convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e con le deliberazioni
della Giunta provinciale n. 489 del 22 marzo 2013, n. 973 del 24 maggio 2016, n. 1050 del 30 maggio 2013,
n. 1392 del 11 luglio 2013 e n. 1097 del 29 giugno 2015, in materia di attività di approvvigionamento della
Provincia nonché sulla base delle indicazioni operative fornite con circolari dell'APAC;
- ai sensi dell'art. 18 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, per la natura del rapporto intercorrente con il
contraente e in considerazione dell'importo contrattuale, per l'attuazione delle iniziative sopra descritte, il
Servizio istruzione ricorrerà alla stipulazione dei contratti mediante lo scambio di corrispondenza nelle forme
d'uso commerciale;
- la verifica delle prestazioni sarà effettuata dal Servizio istruzione e la corresponsione dei compensi dovuti
avverrà previa presentazione di idonea documentazione fiscale e secondo quanto contrattualmente
concordato, compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente;
- gli interventi saranno realizzati in economia ai sensi dell'art. 32 della Legge provinciale 19
luglio 1990, n. 23 e s.m. e integrazioni;
- sul presente programma di spesa non saranno affidati incarichi di studio, ricerca,
consulenza e collaborazione per i quali si devono applicare le disposizioni di cui al Capo I
bis della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, le previsioni della deliberazione n. 2557
di data 7 dicembre 2006 nonchè quanto contenuto nel testo coordinato di cui alla circolare del Dipartimento
Organizzazione, personale ed affari generali prot. 2123/GEN/08/D319 di data 5 novembre 2008 e ss.mm.ii,
oltre alle circolari del Presidente della provincia, prot.
53257 di data 27 gennaio 2012 e prot. 279377 di data 23 maggio 2014, in materia di contenimento e
razionalizzazione delle spese discrezionali, alla quale si rinvia anche per il sostenimento di eventuali spese di



comunicazione;
4. di stabilire che sono ammesse variazioni compensative tra le tipologie di spesa nel limite del 20%
dell'importo complessivo del programma di spesa di cui al precedente punto 2, senza che ciò comporti un
aumento sul totale complessivo della spesa prevista;
5. di stabilire che alle singole liquidazioni venga allegata la situazione aggiornata delle spese sostenute sul
programma di spesa in economia di cui al punto 2;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00114
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
6. di dare atto che, per la spesa derivante dal presente provvedimento, non è necessario acquisire il Codice
unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP), ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3,
come modificato con il Decreto legge 16 luglio 2020, n.
76.
7. di far fronte alla spesa complessiva di euro 78.000,00, in base al principio di esigibilità,
prevista dal presente provvedimento con la prenotazione fondi n. 2022395 pos. 1 per euro 22.000,00 e pos. 2
per euro 56.000,00 rispettivamente sull'esercizio finanziario 2023 e 2024,
capitolo 252704, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1806 di data 6 ottobre 2023.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00114
Pag 5 di 6 EN - FG
Num. prog. 5 di 7 
001 PROGRAMMA DI SPESA A.S. 2023-2024
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00114
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7 
Allegato parte integrante ALLEGATO A)
Programma di spesa in economia per la realizzazione delle attività e iniziative nell'ambito del settore
"Educazione motoria - sport" a.s. 2023/2024
Tipologie di spesa ammesse di cui all'art. 32 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.
IMPORTO
Anno 2023
IMPORTO
Anno 2024
Lettera d) - Acquisto di generi di cancelleria, di materiale per disegno e fotografie ed altro materiale tecnico,
di stampati, di modelli e similari necessari per il funzionamento degli uffici, nonché stampa di tabulati e
simili 200,00 0,00
Lettera e) - Acquisto di materiali e beni necessari per la realizzazione di corsi di aggiornamento, convegni,
conferenze, celebrazioni, mostre, rassegne e manifestazioni 17.500,00 5.000,00
Lettera g) - Locazione di immobili a breve termine,
noleggio di beni mobili e attrezzature 1.500,00 5.000,00
Lettera i) - Trasporti, spedizioni e facchinaggio 0,00 4.000,00
Lettera o) - Compensi e ospitalità, anche sotto forma di rimborso spese a relatori, partecipanti a iniziative
provinciali e incaricati di attività specifiche o similari,
secondo criteri e modalità stabiliti dalla Giunta provinciale 1.300,00 16.000,00
Lettera q) - Ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento delle strutture provinciali o comunque
connessa allo svolgimento delle attività istituzionali della Provincia 1.500,00 26.000,00
TOTALE 22.000,00 56.000,00
Num. prog. 7 di 7




